
B. O. del £•—Núm. 21 24 enero 1964 1057

gastos de este Departamento para la creación de nuevas plazas 
de Maestros y Maestras nacionales, y lo preceptuado en la Ijey 
de Educación Primaria,

Este Ministerio ha dispuesto:
1.0 Que se considere creado defintivamente un grupo es­

colar mixto, con dirección, sin curso y trece unidades (siete de 
niñas y seis de niños), en la Escuela Hogar del casco del 
Ayuntamiento de Almería (capital), por las que serán acredi­
tadas las indemnizaciones correspondientes a cinco de las pla­
zas concedidas, adjudicándose las viviendas existentes para las 
demás.

2.0 Por la Inspección de Enseñanza Primaria y Comisión 
Permanente de Educación, se dará cumplimiento a los apar­
tados primero y segundo de la Orden ministerial de 31 de 
marzo de 1949.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 15 de enero de 1964.

LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Enseñanza Primaria.

MINISTERIO DE INDUSTRIA

RESOLUCION de la Dirección General de la Energía por 
la que se autoriza a ^Eléctricas Reunidas de Zaragoza, 
Sociedad Anónima», la modificación de la línea eléctrica 
que se cita.

Visto el expediente incoado en la i:>elegación de Industria 
de Zaragoza, a instancia de «Eléctricas Reunidas de Zaragoza», 
con domicilio en Zaragoza, calle San Miguel, número 10, en 
solicitud de autorización para modificar una línea eléctrica y 
cumplidos los trámites glamentarios ordenados en las dispo­
siciones vigentes,

Esta Dirección General, a propuesta de la Sección correspon­
diente de la misma, ha resuelto:

Autorizar a «Eiéctiácas Reunidas de Zaragoza, S. A.» la 
modificación de la actual línea de transporté de energía eléc­
trica trifásica, de doble circuito a 132 kilovolttos, Zaragoza- 
Aliaga, en su primer tramo Zaragoza-Puebla de Híjar (Teruel), 
que fué autorizada por la extinguida Dirección General de In­
dustria con fecha 6 de octubre de 1947, consistiendo la modi­
ficación en adaptarla con los conductores existentes de alu­
minio-acero de 192 milímetros cuadrados de sección, para un 
solo circuito Dúplex, o sea, de dos conductores por fase, y una 
tensión de 220 kilovoltios. Para ello se modificarán convenien­
temente las torres metálicas y se convertirán las cadenas de 
aisladores en otras con el adecuado aislamiento. Para la pro­
tección de la línea se mantendrá el actual cable de tierra 
de acero galvanizado de 60 milímetros cuadrados de sección. 
La longitud del tramo a modificar desde Zaragoza a Puebla 
de Híjar es de 57 kilómetros.

Esta autorización se otorga de acuerdo con la Ley de 24 
de noviembre de 1939, con las condiciones generales fijadas en 
la norma 11 de la Orden ministerial de 12 de septiembre del. 
mismo año y las especiales siguientes:

1.^ El plazo de puesta en marcha será de doce meses, con­
tados a partir de la fecha de publicación de la presente Re­
solución en el «Boletín Oficial del Estado».

2.3” La modificación de la línea eléctrica se ejecutará de 
acuerdo con las características generales consignadas en el 
proyecto que ha servido de base a la tramitación del expe­
diente, debiendo adaptarse en todos sus detalles a las instruc­
ciones de carácter general y Reglamentos aprobados por Orden 
ministerial de 23 de febrero de 1949.

3. » Las Delegaciones de Industria de Zaragoza y Teruel 
comprobarán sí en el detalle del proyecto se cumplen las con­
diciones de los Reglamentos que rigen los servicios de elec­
tricidad, efectuando durante las obras de instalación, y una 
vez terminadas éstas, las comprobaciones necesarias por lo que 
afecta a su cumplimiento y al de las condiciones especiales 
de esta Resolución y en relación con la seguridad pública, en 
la forma especificada en las disposiciones vigentes.

4. ̂ ^ El peticionario dará cuenta a la Delegación de Indus­
tria de Zaragoza de la terminación de las obras para su re­
conocimiento definitivo y levantamiento del acta de autoriza­
ción de funcionamiento, en la que se hará constar el cumpli­
miento por parte de aquél de las condiciones especiales y 
demás disposiciones legales.

5. ‘" La Administración dejará sin efecto la presente autori­
zación en cualquier momento en que se compiniebe el incum­
plimiento de las condiciones impuestas o por inexactas decla­
raciones en ios datos que deben figurar en los documentos a 
que se refieren las normas segunda y quinta de la Orden mi­
nisterial de 12 de septiembre de 1939 y preceptos establecidos 
en la del 23 de febrero de 1949.

6.a- Los elementos de la instalación proyectada serán de 
procedencia nacional.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 15 de enero de 1964.—El Director general, José Gar­

cía Usano.
Sres. Ingenieros Jefes de las Delegaciones de Industria de Za­

ragoza y Teruel.

RESOLUCION de la^Dirección General de la Energía por 
la que se autoriza a «Hidroeléctrica Española, S. A.», 
la instalación de la línea eléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado en la Delegación de Industria 
de Alicante, a instancia de «Hidroeléctrica Española, S. A.», con 
domicilio en Madrid, Hermosilla, 1, en solicitud de autorización 
para instalar una linea eléctrica, y cumplidos los trámites re­
glamentarios ordenados en las disposiciones vigentes.

Esta Dirección General, a propuesta de la Sección corres­
pondiente de la misma, ha resuelto:

Autorizar a «Hidroeléctrica Española, S. A.» la instalación 
de una línea de transporte de energía eléctrica trifásica, de 
un solo circuito a 66 KV., con conductores de aluminio-acero 
de 181,7 milímetros cuadrados de sección cada uno, sustenta­
dos por cadenas de aisladores en apoyos metálicos, tipo celosía, 
y protegida en todo su recorrido por un hilo de tierra, consti­
tuido por cable de acero galvanizado de 50 milímetros cuadra­
dos de sección. El recorrido, de 56,300 kilómetros de longitud, 
de los cuales 49 kilómetros, aproximadamente, discurren por la 
provincia de Alicante y el resto por la de Murcia, tendrá su 
origen en la subestación transformadora de Elche (Alicante) 
y su término en la de San Javier (^Murcia), ambas propiedad 
de la Emprese peticionaria.

Esta línea sustituirá, en parte, a la que actualmente enlaza 
las subestaciones de San Javier con San Vicente de Raspeig, 
de la misma Empresa.

Esta autorización se otorga de acuerdo con la Ley de 24 de 
noviembre de 1939, con las condiciones generales fijadas en la 
norma 11 de la Orden ministerial de 12 de septiembre del 
mismo año y las especiales siguientes:

1. *" El plazo de puesta en marcha será de doce meses, con­
tados a partir de la fecha de publicación de la presente Reso­
lución en el «Boletín Oficial del Estado».

2. ^ La instalación de la línea eléctrica se ejecutará de 
acuerdo con las características generales consignadas en el pro­
yecto que ha servido de base a la tramitación del expediente, 
debiendo adaptarse en todos sus detalles a las Instrucciones de 
carácter general y Reglamentos aprobados por Orden minis­
terial de 23 de febrea’o de 1949.

3. '^ Las Delegaciones de Industria de Alicante y Murcia 
comprobaiún si en el detalle del proyecto se cumplen las con­
diciones de los Reglamentos que rigen los servicios de electri­
cidad, efectuando durante las obras de instalación, y una vez 
terminadas éstas, las comprobaciones necesarias por lo que 
afecta a su cumplimiento y al de las condiciones especiales de 
esta Resolución y en relación con la seguridad pública, en la 
forma especificada en las disposiciones vigentes.

4. '^ El peticionario dará cuenta a la Delegación de Industria 
de Alicante de la terminación de las obras, para su reconoci­
miento definitivo y levantamiento del acta de autorización de 
funcionamiento, en la que se hará constar el cumplimiento 
por parte de aquél, de las condiciones especiales y demás dis­
posiciones legales.

5. =^ La Administración dejará sin efe áo la presente autori­
zación en cualquier momento en que se compruebe el incum­
plimiento de las condiciones impuestas c por inexactas deciar 
raciones en los datos que deben figurar en los documentos a 
que se refieren las normas segunda y quinta de la Orden mi­
nisterial de 12 de septiembre de 1939 y preceptos establecidos 
en la del 23 de febrero de 1949.

e.**- Los elementos de la instalación proyectada serán de 
procedencia nacional.

Lo digo a VV. SS. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a W. SS. muchos años.
Madrid, 15 de enero de 1964.—^E1 Director general, José Gar­

cía Usano.
Sres. Ingenieros Jefes de las Delegaciones de Industria de Ali­

cante y Murcia.

RESOLUCION de la Dirección General de la Energía por 
la que se autoriza a «Fuerzas Hidroeléctricas del Se- 
gre, S. A.», la ampliación de la central hidroeléctrica 
que se cita.

Visto el expediente incoado en la Delegación de Industria 
de Lérida, a instancia de «Fuerzas Hidroeléctricas del Segre», 
con domicilio en Barcelona, Vía Layetana, 45, en solicitud de 
autorización para ampliar una central hidroeléctrica, y cum-


